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Souhrn:

Tato bakalářská práce pojednává o problematice volně prodejných léků a jejich užívání

v průběhu těhotenství. Teoretická část práce stručně zmiňuje význam prekoncepčního období,

popisuje obecné aspekty farmakoterapie během gravidity a podrobněji prezentuje metodu

homeopatie. Dále obsahuje kapitolu věnující se činnostem a kompetencím porodní asistentky

ve vztahu k léčivým přípravkům. Hlavní pasáž teoretické části práce je věnována možnostem

využití preparátů volného prodeje v souvislosti s běžnými těhotenskými obtížemi. V praktické

části jsou prezentovány údaje, které byly zjišťovány pomocí kvantitativního šetření s hlavním

cílem zjistit přístup těhotných žen k volně prodejným preparátům. Výstupem této bakalářské

práce je osnova semináře pro porodní asistentky, který by měl předložit souhrnné, věcné a

specifické informace týkající se této profese.
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Summary:

This bachelor's thesis deals with OTC drug use during pregnancy. The theoretical part briefly

explains the importance of the pre-conception period, describes general aspects

of pharmacotherapy during pregnancy and discusses in detail the method of homeopathy.

A chapter on midwife's activities and competences in relation to medication is also included.

However, the main section of the theoretical part of the thesis is devoted to the possibilities of

OTC drug use in treatment of common health conditions during pregnancy. The empirical

part, on the other hand, presents quantitative data gathered from the research questionnaire

aimed at mapping pregnant women's attitude towards OTC drugs. The thesis conclusion then

provides a detailed structure of a midwife seminar aimed at providing comprehensive, factual

and specific information about the profession.
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ÚVOD

Problematika užívání léků v době těhotenství je stále diskutovaným tématem. Ve většině

případů je řešena otázka týkající se bezpečnosti léčivých přípravků ve smyslu negativních

účinků na vyvíjející se plod in utero. Jelikož v České republice nemá porodní asistentka

pravomoc preskripce, nepovažuji za věcné zabývat se léčivými přípravky obecně. Domnívám

se však, že i pro profesi porodní asistentky by našly uplatnění preparáty, které jsou dostupné

ve volném prodeji.

Tato bakalářská práce je strukturována do dvou částí. První část prezentuje dosud

zjištěné teoretické poznatky o farmakoterapii, a to jak v době těhotenství, tak prekoncepčně.

Podrobněji představuje metodu homeopatie a obsahuje kapitolu věnující se činnostem a

kompetencím porodní asistentky ve vztahu k léčivým přípravkům. Hlavní koncepce teoretické

části práce přehledně uvádí možnosti léčby nejčastějších těhotenských obtíží, jako jsou

nauzea, zvracení, pyróza, obstipace, hemoroidy, varixy a otoky dolních končetin a vaginální

mykotické infekce. Možnosti léčby těchto potíží nejsou zaměřeny pouze na volně prodejné

preparáty, ale zmiňují také režimová opatření a alternativní metody léčby (především

aromaterapie a homeopatie). Teoretická část práce představuje podklad a východiska pro

praktický segment.

V praktické části jsou prezentovány údaje, které byly zjištěny kvantitativním šetřením

pomocí dotazníkové studie. Hlavním cílem bylo zjistit přístup těhotných žen k volně

prodejným preparátům. Oblast zájmu představovaly také alternativní metody léčby a

preferované zdroje informací. Mnou zjištěné výsledky výzkumu jsou shrnuty, porovnány a

zhodnoceny v závěrečné diskusi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. PREKONCEPČNÍ OBDOBÍ A FARMAKOTERAPIE

Ačkoliv téma této bakalářské práce se týká především období těhotenství, je nutné věnovat

pár řádek i době před otěhotněním. U každé ženy ve fertilním věku je zapotřebí brát v úvahu

možnost gravidity. Přestože se toto téma týká spíše léků vydávaných na recept, např. vitamin

A, který formou doplňku stravy (je možné jej koupit ve volném prodeji) je prokázaným

teratogenem. Nutno však uvést, že v případě dodržení doporučených denních dávek, tedy do

6 000 IU, žádné nebezpečí nehrozí. Pokud je nevyhnutelné, aby žena ve fertilním věku

užívala léky s prokázaným teratogenním účinkem (warfarin, isotretinoin nebo třeba látky ze

skupiny antiepileptik), je zapotřebí ženu dostatečně informovat a především edukovat ji

o vhodné a účinné antikoncepcí. [Suchopár et al., 2011, s. 68], [Vachek et al., 2013, s. 27]

Pokud má porodní asistentka ve své péči ženu s chronickým onemocněním, která si

přeje otěhotnět, je nesmírně důležitou součástí její činnosti naplánovat těhotenství v době

remise nebo kompenzace zdravotního stavu. Ne vždy je však možné a výhodné ženě

nepodávat žádná léčiva, měla by být ale preferována monoterapie s co nejnižší dávkou při

zachování účinnosti. Přednost by měly mít také preparáty s delší dobou na trhu, u nichž se

předpokládá více zkušeností. [Vachek et al., 2013, s. 27]

2. OBECNÉ ASPEKTY FARMAKOTERAPIE V GRAVIDIT Ě

Většina nastávajících matek o své těhotenství velmi pečuje. Hledají si informace různého typu

a témat, které by jim odpověděly na jejich otázky. Mezi tyto údaje beze sporu patří i zájem

o farmakologické účinky léčivých přípravků potažmo jejich vliv na vyvíjející se plod. Proto

úvodní myšlenkou pro teoretickou část této práce je krátce popsat obecné pojmy, zásady,

skutečnosti a rizika, která se s užíváním léků v těhotenství pojí.

2.1. Odlišnosti a možná rizika užívání léků v těhotenství

Těhotná žena prochází fyziologickými změnami a i tyto přirozené změny ovlivňují osud

léčiva v organismu a jeho farmakodynamické vlastnosti. Zásadní roli zde hraje zvyšující se

objem extracelulární tekutiny, čímž se mění distribuční objem účinné látky. Související

faktorem je diluční snížení sérových proteinů, což hraje roli např. při terapii tyroxinem nebo

antikonvulzivy. Důležitý je také zvyšující se průtok krve ledvinami a tím vyšší filtrace látek
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v glomerulech, změny v gastrointestinálním traktu, zejména střevní peristaltiky,

kardiovaskulární změny jako zvýšení srdečního výdeje a změny v celém endokrinním

systému přispívají k odlišným pochodům léku v mateřském organismu. [Vachek et al., 2013,

s. 23, 24]

Mimo změn, které se odehrávají v těle matky, je třeba myslet na samotný plod a

průnik účinné látky či jejího metabolitu skrz placentu. I když se v počátcích těhotenství

vytvoří tzv. fetoplacentární bariéra, která do jisté míry chrání plod před cizorodými látkami,

její ochrana není absolutní a k plodu se tak dostane účinná látka či její metabolit zpravidla v

nezměněné podobě. Z pohledu teorie lze vývoj plodu rozdělit do tří etap, jimiž jsou

blastogeneze, embryogeneze a fetogeneze. Obecně platným pravidlem pro působení

škodlivých látek v době gravidity, je rizikovost první třetiny těhotenství – fáze blastogeneze a

embryogeneze, která představuje diferenciaci jednotlivých orgánových skupin. Nicméně při

podání léku přibližně do dvou týdnů po oplodnění, tedy ve stádiu blastogeneze, platí pravidlo

„vše nebo nic“. Nevznikají vrozené vývojové vady, ale poškozené buňky se substituují

novými a zárodek se bez následku vyvíjí dál, nebo zcela zanikne v podobě spontánního

abortu. Následujícím obdobím je již zmíněná embryogeneze, která probíhá přibližně do 8.

týdne od koncepce a právě tato fáze je považována za nejkritičtější ve smyslu rozsáhlých

malformací. Důvodem je vývoj jednotlivých orgánů a orgánových soustav a též placenty.

Klinicky nejvýznamnějšími vlivy jsou virové infekce, alkohol a z léků např. antikonvulziva

nebo deriváty vitaminu A. Závěrečným, ale současně nejdéle trvajícím stádiem, je období

fetogeneze, které je charakteristické dozráváním plodu, přičemž diferenciace jednotlivých

orgánů je již ukončena. V této fázi se malformací zpravidla neobáváme, je však možný vznik

funkčních či behaviorálních vad. [Čech et al., 2006, s. 76, 77], [Vachek et al., 2013, s. 22]

2.2. Klasifikace léčiv

Pokud hovoříme o vlivu léku na plod, každá účinná látka popř. celé indikační skupina by měla

mít jakýsi stupeň rizikovosti. Takovýchto klasifikací existuje více. V tabulce, která je součástí

přílohy 1, je pro představu uvedeno pětistupňové a celosvětově nejrozšířenější hodnocení dle


[…]

� zácpa
� plynatost
� hemoroidy
� vaginální kvasinková infekce
� otoky nohou
� nespavost

� bolest – hlavy, zubů, pohybového
aparátu

� teplota, horečka
� rýma
� nachlazení
� kašel
� alergie
� jiné:___________________________

Název léčivých přípravků: ______________________________________________________

__________________________________________________________________________

8) O užívání volně prodejného léčivého přípravku jste se nebo byste se poradila s:
(Uveďte maximálně 2 odpovědi.)

a) gynekologem

b) porodní asistentkou

c) všeobecnou sestrou

d) lékárníkem nebo farmaceutickým asistentem

e) jinými maminkami nebo těhotnými ženami

f) jiné: _________________________________

9) Dáváte přednost samoléčení? (Vyberte jednu možnost v těhotenství a jednu možnost mimo těhotenství.)

Samoléčení = užívání léků nebo léčebných prostředků bez předpisu či doporučení lékaře popř. jiného
zdravotníka.

A. V TĚHOTENSTVÍ : B. MIMO TĚHOTENSTVÍ:

a) ano, často a)

b) ano, ale pouze po předchozí zkušenosti b)

c) občas c)

d) výjimečně d)

e) nikdy e)

79

10) Využívala jste ještě před otěhotněním některé z níže uvedených alternativních způsobů léčby ⃰ ?

a) ano
b) ne

� Pokud ano, uveďte konkrétní možnosti ⃰ :
I) homeopatie

II) fytoterapie = léčba pomocí bylinek a látek rostlinného původu

III) akupresura = léčba založená na stimulaci specifických bodů na těle formou tlaku

IV) akupunktura

V) lidové léčitelství – tzv.“babské rady“

VI) jiné:
____________________________________________________________________

11) Využíváte / využívala jste v době těhotenství některé z již uvedených alternativních způsobů

léčby ⃰ ?

a) ano
b) ne

� Pokud ano, uveďte, prosím, konkrétní možnosti:

I) homeopatie

II) fytoterapie = léčba pomocí bylinek a látek rostlinného původu

III) akupresura = léčba založená na stimulaci specifických bodů na těle formou tlaku

IV) akupunktura

V) lidové léčitelství – tzv.“babské rady“ – konkrétně:_________________________

VI) jiné:
_____________________________________________________________________

� Pokud ano, uveďte, prosím, důvod užívání:

_____________________________________________________________________________

12) Pokud jste využila alternativní způsoby léčby v době těhotenství, byla jste s účinností spokojena?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) žádné jsem neužívala

13) Dala byste v době těhotenství přednost alternativním způsobům léčby před užíváním běžných
léků?

a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím
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14) Obecné informace o možnostech zmírnění a úlevy od běžných těhotenských obtíží jste hledala:
(V případě potřeby lze zaškrtnout více odpovědí.)

a) u gynekologa

b) u porodní asistentky

c) u magistra nebo farmaceutického asistenta v lékárně

d) v brožurách, letácích, popř. odborné literatuře

e) u příbuzných a známých

f) v časopisech

g) na internetu

h) jinde:__________________________

15) Schází Vám informace o možnostech využití volně prodejných léků na obtíže spojené
s těhotenstvím?

a) ano b) ne c) nevím

� Pokud ano, nejraději byste tyto informace obdržela od:

I) svého gynekologa

II) porodní asistentky nebo všeobecné sestry v gynekologické ordinaci

III) porodní asistentky v rámci předporodní přípravy

IV) magistra nebo farmaceutického asistenta v lékárně

V) jiné: _____________________________________

16) Uvítala byste souhrnné informace formou brožury, týkající se užívání léčivých přípravků v období

těhotenství?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne:
� upřednostnila bych jinou formu:____________________________________

� tyto informace pro mě nejsou důležité

17) Užíváte nějaké léky na doporučení lékaře dlouhodobě (zejména z důvodu chronického
onemocnění)?

a) ano

b) ne

Pokud ano, uveďte, prosím:

I) název léku:___________________________________________________________

II) důvod užívání:_________________________________________________________

Děkuji za věnovaný čas. Alžběta Slámová
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Příloha 6:
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Příloha 7:

83

Příloha 8: Osnova semináře pro porodní asistentky na téma:

MOŽNOSTI ZMÍRN ĚNÍ BAGATELNÍCH T ĚHOTENSTKÝCH OBTÍŽÍ

S VYUŽITÍM VOLN Ě PRODEJNÝCH PREPARÁTŮ

Volně prodejné léky v ČR

• definice a související pojmy (léčivý přípravek, zdravotnický prostředek, doplněk
stravy)

• legislativa

• praktické příklady

Možnosti farmakoterapie z pohledu porodní asistentky

• farmakoterapie a edukační činnost

• příklady ze zahraničí

Homeopatie

• charakteristika, princip účinku, formy ředění v ČR

• výhody a nevýhody

• příklady studií

• praktické ukázky homeopatických preparátů a jejich lékových forem

• nejběžnější výrobci homeopatických preparátů na českém trhu

Obtíže spojené s těhotenstvím

• nevolnost, zvracení, pálení žáhy, zácpa, nadýmání a plynatost, gynekologické infekce
– mykózy, hemoroidy, varixy, otoky dolních končetin, obtíže v dutině ústní (krvácení
dásní, zvýšená kazivost zubů)

� u každé obtíže:

o stručná charakteristika a příčiny

o možná režimová opatření, „babské rady“ nebo jiné alternativy (včetně
homeopatie a fytoterapie)

o jaké léky z volného prodeje použít – jejich mechanismus účinku, dávkování,
nežádoucí účinky, případná rizika v souvislosti s těhotenstvím

o jakým lékům (farmakologickým skupinám) se naopak vyhnout a kdy odeslat
ženu k lékaři