Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Kateřina Ratislavová
Autor práce: Alžběta Slámová
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: **Volně prodejné léky a těhotenství**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Téma bakalářské práce Volně prodejné léky a těhotenství je originální. Teoretická část práce je psána srozumitelnou formou, kapitoly jsou logicky členěny. Práce je psána stylisticky čistě, citace jsou uvedeny dle normy.

Ve výzkumné části studentka využila kvantitativní metody výzkumu formou dotazníku. Studentka zjišťovala postoj těhotných žen k volně prodejným lékům a alternativním terapeutickým přípravkům. Výsledky výzkumu jsou pečlivě popsány a analyzovány. Informace o volně prodejných léčích může předávat těhotným porodní asistentka, v praxi tomu však často nebývá. Studentka navrhla osnovu semináře, který by prohloubil znalosti porodních asistentek o volně prodejných léčích, které mohou ženy během těhotenství používat na běžné těhotenské obtíže. Bakalářská práce může být velmi dobrým zdrojem informací o této problematice pro studentky porodní asistence.

Otázka k obhajobě:

Ve své práci se věnujete také homeopatickým přípravkům. Jaké firmy v České republice homeopatika dodávají a jaká je jejich dostupnost v lékárnách?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5. 5. 2015

Podpis: Mgr. Kateřina Ratislavová